
21750  Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 5 de agosto de 2015 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas D. Sancho II, Alijó

Despacho (extrato) n.º 8592/2015
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 19.º, conjugado com o ar-

tigo 21.º e o n.º 2 do artigo 24.º, ambos do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 
22 de abril, com a nova redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 
2 de julho, nomeio o docente de carreira, em exercício de funções neste 
Agrupamento de Escolas, licenciado Carlos Manuel Tavares Peixoto, do 
grupo de recrutamento 520, para o cargo de Subdiretor do Agrupamento 
de Escolas D. Sancho II, Alijó.

O Presente Despacho produz efeitos imediatos.
O mandato decorre pelo prazo definido nos termos do n.º 8 do ar-

tigo 25.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, sem prejuízo do 
n.º 11 do artigo 25.º do mesmo diploma na redação dada pelo Decreto -Lei 
n.º 137/2012, de 2 de julho.

21 de julho de 2015. — O Diretor, Mário Joaquim Vaz.
208818352 

 Escola Secundária Maria Amália Vaz de Carvalho, Lisboa

Despacho n.º 8593/2015
Na qualidade de Diretora da Escola Secundária Maria Amália Vaz de 

Carvalho, Lisboa, e ao abrigo da competência que me é conferida pelo 
n.º 11 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 137/2012 de 2 de julho, exonero 
o docente José Orlando Ribeiro Lopes do cargo de adjunto da Direção, 
com efeitos a partir de 20 de julho de 2015.

23 de julho de 2015. — A Diretora, Maria de Fátima da Costa Gomes 
Fonseca Reis Lopes.

208820896 

 Despacho n.º 8594/2015
Na qualidade de Diretora da Escola Secundária Maria Amália Vaz de 

Carvalho, Lisboa, e ao abrigo da competência que me é conferida pelo 
n.º 11 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 137/2012 de 2 de julho, exonero, 
a seu pedido, a docente Filipa Maria da Luz Cunha Amendoeira do cargo 
de subdiretora, com efeitos a partir de 20 de julho de 2015.

23 de julho de 2015. — A Diretora, Maria de Fátima da Costa Gomes 
Fonseca Reis Lopes.

208820993 

 Despacho n.º 8595/2015
Por despacho da Diretora da Escola Secundária Maria Amália Vaz 

de Carvalho, Lisboa, Maria de Fátima da Costa Gomes Fonseca Reis 
Lopes, ao abrigo do n.º 3 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, 
na redação conferida pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, 
foi designado para o cargo de Subdiretor o docente do quadro de 
escola, José Orlando Ribeiro Lopes, do grupo 500, com efeitos a 20 
de julho de 2015.

23 de julho de 2015. — A Diretora, Maria de Fátima da Costa Gomes 
Fonseca Reis Lopes.

208821121 

 Agrupamento de Escolas Nuno de Santa Maria, Tomar

Despacho n.º 8596/2015

Por despacho de 1 de setembro de 2014, da diretora, ao abrigo do 
disposto no artigo 40.º do Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, 
designou para o cargo de coordenadora de estabelecimento do JI/EB1 
Raul Lopes, a educadora Lucília Maria da Silva Lopes, que tomou posse 
no dia 1 de setembro de 2014, para o triénio 2014/2017.

22 de julho de 2015. — A Diretora, Maria Celeste Gonçalves Simões 
de Sousa.

208818911 

 Agrupamento de Escolas Professor António da Natividade, 
Mesão Frio

Aviso n.º 8506/2015
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público a lista nominativa do 
pessoal docente colocado no Quadro de Zona Pedagógica, na modalidade 
de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, 
no ano letivo de 2014/2015, com efeitos a 01 de setembro de 2014. 

Nome Grupo 
de Recrutamento QZP Índice

Cristina Manuela Loureiro Martins Correia 430 1 167

 21 de julho de 2015. — A Diretora do Agrupamento, Aldina de Fátima 
Monteiro Pereira.

208817761 

 MINISTÉRIOS DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA
E DA SOLIDARIEDADE,

EMPREGO E SEGURANÇA SOCIAL

Agência Nacional para a Qualificação 
e o Ensino Profissional, I. P.

Despacho n.º 8597/2015
A Portaria n.º 135 -A/2013, de 28 de março, regula a criação, a organiza-

ção e o funcionamento dos Centros para a Qualificação e o Ensino Profis-
sional (CQEP) e define os respetivos âmbitos de intervenção e atribuições.

O Despacho n.º 1044/2014, publicado no Diário da República, 2.ª sé-
rie, N.º 15, de 22 de janeiro de 2014, autoriza o funcionamento do Centro 
para a Qualificação e o Ensino Profissional promovido pelo Centro de 
Emprego e Formação Profissional de Faro.

Desde a data de publicação do referido Despacho, foram identificadas 
situações que justificam a alteração do despacho de autorização de funcio-
namento no que diz respeito ao território de atuação, âmbito e atribuições.

Assim, determino o seguinte:
1 — O Anexo I ao Despacho n.º 1044/2014, publicado no Diário 

da República, 2.ª série, N.º 15, de 22 de janeiro de 2014, passa a ter a 
redação do Anexo I ao presente Despacho, do qual é parte integrante.

17 de julho de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ANQEP, I. P., Gonçalo Xufre Silva

ANEXO I

Âmbito e Atribuições

(Portaria n.º 135 -A/2013, de 28 de março, artigos 2.º e 3.º) 

  

                   
Atribuições  

 
 
 
Âmbito 
 

Informação, 
orientação e 

encaminhamento 
de jovens 

(art.º 3.º, n.º 1, 
alínea a)) 

Informação, 
orientação e 

encaminhamento 
de adultos 

(art.º 3.º, n.º 1, 
alínea b)) 

Desenvolvimento 
de ações de 
informação e 

divulgação 
(art.º 3.º, n.º 1, 

alínea c)) 

RVCC 
Escolar 

(art.º 3.º, 
n.º 1, alínea 
d)) 

RVCC 
profissional 
e de dupla 
certificação 
(art.º 3.º, 

n.º 1, alínea 
d)) 

(AEF) 

 
Implementação 
de dispositivos 

informação, 
orientação e 
divulgação 

[antecipação 
de 

necessidades 
de qualificação 
e ajustamento 
entre a oferta 
e a procura 

(art.º 3.º, n.º 1, 
alínea e))] 

 

 
Estabelecimento 

de parcerias 
[identificação de 
necessidades de 
qualificação e 

organização de 
ofertas 

formativas 
(art.º 3º, n.º 1, 

alínea f))] 
 

Informação, orientação e 
encaminhamento 

(art.º 2.º, alínea a)) 
A A A     

Desenvolvimento de processos 
de RVCC 

(art.º 2.º, alínea b)) 
   NA 

A 
AEF:  

213, 341, 
343, 344, 
481, 521, 
522, 523, 
525, 541, 
542, 543, 
582, 621, 
622, 623, 
624, 761, 
762, 811 e 

812 

  

Integração de pessoas com 
deficiência e incapacidade 

(art.º 2.º, alínea c)) 
   NA  

NA 
 
 

 
 

Apoio à ANQEP na definição de 
critérios de rede e na 

monitorização das ofertas 
(art.º 2º, alínea d)) 

     NA NA 

 A — Autorizado
NA — Não autorizado
AEF — Áreas de Educação e Formação (Portaria n.º 256/2005, de 

16 de março)
208807863 


